



V Bratislave dňa 31. 10. 2025
Číslo: S26858-2025-OSAaSK-5

ROZHODNUTIE

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) ako orgán príslušný na vydanie poverenia podľa ustanovenia § 14 ods. 15 a ods. 16 a § 92 ods. 1 zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o poskytovateľoch“) a podľa ustanovenia § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o správnom konaní“) po zistení skutkového a právneho stavu rozhodlo

t a k t o:

Ministerstvo podľa ustanovenia § 14 ods. 15 a ods. 16 zákona o poskytovateľoch poveruje štátnu príspevkovú organizáciu: NsP Sv. Jakuba, n.o., Bardejov, so sídlom Sv. Jakuba 510/21, 085 01 Bardejov, IČO: 36 167 908, zastúpenú štatutárnym orgánom – riaditeľom: MUDr. Marián Petko, MPH, bytom Družstevná 12 085 01 Bardejov (ďalej len „účastník konania“), na dočasné prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia:

1. ZDRAVOTNÍCKE ZARIADENIE AMBULANTNEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI:

1.1 AMBULANCIA ZÁCHRANNEJ ZDRAVOTNEJ SLUŽBY

1.1.1 Ambulancia rýchlej zdravotnej pomoci v sídle stanice RZP Bardejov 3.

Dátum začatia prevádzkovania ambulancie rýchlej zdravotnej pomoci je 18. 03. 2026.

Identifikátor zdravotníckeho zariadenia (ďalej len „IdZZ“): 51-36167908-A0009.

Odborným zástupcom za poskytovanie ambulantnej zdravotnej starostlivosti v bode 1.1 je: MUDr. Juraj Patráš, nar. 04.02.1971, občan SR, bytom Grešáka 16, 085 01 Bardejov, v povolani lekáar, v odbore anestéziológia a intenzívna medicína, registračné číslo: 12995 – Slovenská lekáarska komora.

Toto poverenie na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchranej zdravotnej služby sa podľa ustanovenia § 14 ods. 16 druhá veta zákona o poskytovateľoch považuje za povolenie na prevádzkovanie ambulancie záchranej zdravotnej služby.

*Toto poverenie na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchranej zdravotnej služby podľa bodu 1.1 je podľa § 14 ods. 16 prvá veta zákona o poskytovateľoch platné najdlhšie do dňa nadobudnutia účinkov nového povolenia na prevádzkovanie ambulancie záchranej zdravotnej služby v sídle stanice: **RZP Bardejov 3**.*

O d ô v o d n e n i e

Právomoc ministerstva na vydanie povolenia na prevádzkovanie ambulancií záchranej zdravotnej služby je daná na základe § 19 ods. 1 písm. a) a písm. b) zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov, podľa ktorého je Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky ústredným orgánom štátnej správy pre zdravotnú starostlivosť a ochranu zdravia a podľa § 14 ods. 15 a ods. 16 a § 15 zákona o poskytovateľoch.

Vecná príslušnosť ministerstva na vydanie povolenia na prevádzkovanie ambulancií záchranej zdravotnej služby je daná podľa § 11 ods. 1 písm. k) zákona o poskytovateľoch.

Na základe zisteného skutkového a právneho stavu, Operačné stredisko záchranej zdravotnej služby Slovenskej republiky (ďalej len „operačné stredisko“) zverejnilo dňa 13. 08. 2025 okrem iného aj na svojom webovom sídle www.155.sk oznámenie o zrušení výberového konania, predmetom ktorého bolo vyhodnotenie žiadostí na vydanie povolenia na prevádzkovanie ambulancie záchranej zdravotnej služby v celkovo 351 sídlach staníc záchranej zdravotnej služby ustanovených na základe Vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 116/2025 Z. z., ktorou sa ustanovujú sídla staníc záchranej zdravotnej služby, typy ambulancií záchranej zdravotnej služby v týchto sídlach a prevádzkový čas (ďalej len „vyhláška č. 116/2025 Z. z.“).

Zákon o poskytovateľoch je špeciálny právny predpis vo vzťahu k správnemu poriadku a zároveň špeciálne upravuje postup ministerstva ako vecne príslušného správneho orgánu vo veci vydávania povolení na prevádzkovanie zákonom stanovených ambulancií. Na základe uvedeného, ministerstvo v rámci svojej právomoci vydávať povolenia na prevádzkovanie ambulancií záchranej zdravotnej služby koná v súlade so zásadami správneho konania, najmä zásadou legality podľa § 3 ods. 1 zákona o správnom konaní (správne orgány postupujú v konaní v súlade so zákonmi a inými právnymi predpismi. Sú povinné chrániť záujmy štátu a spoločnosti, práva a záujmy fyzických osôb a právnických osôb a dôsledne vyžadovať plnenie ich povinností).

V zákone o poskytovateľoch je súčasne vyjadrený záujem štátu, aby bola poskytovaná kvalitná a kvalifikovaná zdravotná starostlivosť poskytovateľmi, ktorí spĺňajú podmienky

stanovené týmto zákonom, na základe ktorého disponujú povolením na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia vydaného vecne príslušným orgánom.

Primárnym záujmom ministerstva je zabezpečiť riadne a včasné poskytovanie zdravotnej starostlivosti, ktoré je stanovené zákonmi regulujúcimi poskytovanie zdravotnej starostlivosti, najmä zákonom o poskytovateľoch, zákonom č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 576/2004 Z. z.“) a zákonom č. 579/2004 Z. z. o záchrannej zdravotnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 579/2004 Z. z.“). Súčasťou systému zabezpečenia poskytovania neodkladnej zdravotnej starostlivosti je aj poskytovanie neodkladnej prepravy, ktorú vykonávajú poskytovatelia záchrannej zdravotnej služby.

Ministerstvo pri vydávaní rozhodnutí podľa § 14 ods. 15 a ods. 16 zákona o poskytovateľoch zároveň dbá na to, aby aj tento proces bol dostatočne predvídateľný a aby v čo najmenšej miere zasahoval do právnej istoty poskytovateľov záchrannej zdravotnej služby.

Podľa § 4 ods. 1 zákona č. 576/2004 Z. z.: „Zdravotnú starostlivosť a služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti poskytuje poskytovateľ a zdravotnícki pracovníci za podmienok ustanovených osobitným predpisom. Poskytovanie zdravotnej starostlivosti v zdravotníckom zariadení ambulantnej zdravotnej starostlivosti a v zdravotníckom zariadení ústavnej zdravotnej starostlivosti je služba vo všeobecnom hospodárskom záujme.“

Podľa § 1 ods. 1 zákona č. 579/2004 Z. z.: „Záchranná zdravotná služba poskytuje neodkladnú zdravotnú starostlivosť.“

Ministerstvo na daný stav súčasne aplikovalo ustanovenie čl. 152 ods. 4 ústavného zákona č. 460/1992 Zb. Ústava Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov (ďalej len „Ústava SR“), podľa ktorého výklad a uplatňovanie ústavných zákonov, zákonov a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov musí byť v súlade s touto Ústavou SR. Teda je potrebné vykladať zákony a ich účel v systematickej súvislosti a požiadavkou ústavne súladného výkladu zákona a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov.

Podľa ustanovenia čl. 40 prvej vety Ústavy SR: „Každý má právo na ochranu zdravia.“

Z predmetného ustanovenia vyplýva pozitívny záväzok štátu zabezpečiť každému obyvateľovi SR ochranu zdravia, t. j. vrátane zabezpečenia prevádzkovania ambulancií záchrannej zdravotnej služby.

Rovnako považovalo ministerstvo za nevyhnutné prihliadať pri vydaní poverenia na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby aj na verejný záujem v spojitosti so zabezpečením zdravotnej starostlivosti, ako aj na správnu skutočnosť, že poskytovanie zdravotnej starostlivosti je služba vo všeobecnom hospodárskom záujme.

Podľa záverov nálezu Ústavného súdu č. k. III. ÚS 479/2017-44 zo dňa 20.09.2017 verejný záujem možno vymedziť ako „záujem, resp. záujmy, ktoré by bolo možné označiť za obecné či verejné, a je tak spojený s činnosťami, ktorých výsledkom je čo najväčší prínos pre maximálny počet subjektov.“

Verejný záujem sa pri vydaní poverenia na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby týka zabezpečenia dostupnosti neodkladnej zdravotnej starostlivosti pre obyvateľov Slovenskej republiky. Uvedené vyplýva aj z ustanovení regulujúcich poskytovanie zdravotnej starostlivosti (napr. ustanovenie § 1 ods. 1 zákona č. 579/2004 Z. z.).

Podľa § 14 ods. 15 zákona o poskytovateľoch: „Ak ministerstvo zdravotníctva nevydalo povolenie na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby pre sídlo stanice záchrannej zdravotnej služby, ministerstvo zdravotníctva vydá poverenie na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby v tomto sídle stanice záchrannej zdravotnej služby poskytovateľovi záchrannej zdravotnej služby, ktorý má vydané povolenie na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby.“

Podľa § 14 ods. 16 zákona o poskytovateľoch: „Ministerstvo zdravotníctva vydá poverenie na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby podľa odseku 14 alebo odseku 15 najdlhšie do dňa nadobudnutia účinkov nového povolenia na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby, a to po dohode s poskytovateľom záchrannej zdravotnej služby, ktorý má vydané povolenie na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby, ak tento spĺňa minimálne požiadavky na materiálno-technické a personálne vybavenie podľa osobitného predpisu; splnenie minimálnych požiadaviek na materiálno-technické a personálne vybavenie poskytovateľ záchrannej zdravotnej služby preukazuje čestným vyhlásením. Poverenie na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby sa považuje za povolenie na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby. Pri vydávaní poverení na dočasné prevádzkovanie ambulancií záchrannej zdravotnej služby podľa odsekov 14 a 15 ministerstvo zdravotníctva nie je viazané podmienkou trhového stropu.“

Poverenie podľa § 14 ods. 16 druhá veta zákona o poskytovateľoch sa považuje za povolenie na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby.

Z tohto titulu, na základe platného právneho stavu, je účastník konania držiteľom povolenia vydaného Úradom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou pod číslom 66330/2019 zo dňa 12.08.2019, na základe ktorého je poskytovateľom zdravotnej starostlivosti, ktorý prevádzkuje ambulanciu rýchlej zdravotnej pomoci v sídle stanice **Bardejov 2**. Platnosť predmetného povolenia je stanovená vo výroku predmetného rozhodnutia a uplynie dňa **17.03.2026**.

Ministerstvo je pri vydávaní poverení na prevádzkovanie ambulancií záchrannej zdravotnej služby viazané platným právnym stavom ustanoveným vyhláškou č. 116/2025 Z. z.

Ministerstvo nemôže vydať poverenie na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby v sídle stanice Bardejov 2, ktoré bolo ustanovené opatrením Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky zo dňa 7. júna 2019 č. 07252-2019-OL, ktorým sa ustanovujú sídla staníc záchrannej zdravotnej služby v znení opatrenia zo dňa 30. novembra 2023 č. S27669-2023-OL, nakoľko toto opatrenie bolo vyhláškou č. 116/2025 Z. z. zrušené.

Na účely vydania dočasného poverenia, aplikujúc ustanovenie § 14 ods. 16 zákona o poskytovateľoch, ministerstvo si vyžiadalo súhlas účastníka konania s vydaním poverenia na prevádzkovanie vyššie uvedenej ambulancie záchrannej zdravotnej služby v predmetnom sídle stanice. Ministerstvo si súčasne vyžiadalo čestné vyhlásenie, že účastník konania ako prevádzkovateľ záchrannej zdravotnej služby, spĺňa požiadavky na personálne zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie ambulancie.

Účastník konania dňa 30.10.2025 doručil súhlas s vydaním poverenia, súčasťou ktorého bolo aj čestné vyhlásenie, že spĺňa požiadavky na personálne zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie ambulancie podľa zákona o poskytovateľoch a jeho vykonávacích predpisov.

Na základe vyššie uvedených skutočností ministerstvo rozhodlo o vydaní poverenia na dočasné prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby v sídle stanice RZP Bardejov 3.

Na základe § 14 ods. 16 prvá veta zákona o poskytovateľoch predmetné poverenie je platné najdlhšie do dňa nadobudnutia účinkov nového povolenia na prevádzkovanie ambulancie záchrannej zdravotnej služby v sídle stanice: RZP Bardejov 3.

Poučenie: Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať podľa § 61 ods. 1 zákona o správnom konaní rozklad v lehote 15 dní od jeho doručenia, a to na Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Limbová 2, 837 52 Bratislava.

Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov, pokiaľ nebol vyčerpaný riadny opravný prostriedok.

Kamil Šaško
minister

Rozhodnutie sa doručí:

NsP Sv. Jakuba, n.o., Bardejov, Sv. Jakuba 510/21, 085 01 Bardejov

Na vedomie:

- Daňový úrad Prešov – pobočka Bardejov
- Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou
- mesto Bardejov
- zdravotné poisťovne
- Prešovský samosprávny kraj
- Štatistický úrad Slovenskej republiky
- Slovenská lekárska komora

Vypracovala: Mgr. Zuzana Brtáňová

hlavný štátny radca

Odsúhlasil: Mgr. Marek Turoček

riaditeľ Odboru sporovej agendy a správneho konania

Schválil: Mgr. Beáta Pastorková

generálna riaditeľka Sekcie legislatívy a práva

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti

Typ doložky

Typ doložky:

- doložka právoplatnosti ☒
- doložka vykonateľnosti ☐
- doložka právoplatnosti a vykonateľnosti ☐

Číslo rozhodnutia:

S26858-2025-OSAaSK-005

Dátum vydania rozhodnutia:

31.10.2025

Dátum vytvorenia doložky:

14.11.2025

Vytvoril:

Mgr. Zuzana Brtáňová

Rozhodnutie vydal

IČO:

00165565

Názov:

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky

Údaje správoplatnenia rozhodnutia

Dátum nadobudnutia právoplatnosti:

14.11.2025

Právoplatnosť vyznačená pre:

- rozhodnutie v plnom znení ☒
- časť rozhodnutia ☐

Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti

Typ doložky

Typ doložky:

- doložka právoplatnosti ☒
- doložka vykonateľnosti ☐
- doložka právoplatnosti a vykonateľnosti ☐

Číslo rozhodnutia: S26858-2025-OSAaSK-005

Dátum vydania rozhodnutia: 31.10.2025

Dátum vytvorenia doložky: 14.11.2025

Vytvoril: Mgr. Zuzana Brtáňová

Rozhodnutie vydal

IČO: 00165565

Názov: Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky

Údaje správoplatnenia rozhodnutia

Dátum nadobudnutia právoplatnosti: 14.11.2025

Právoplatnosť vyznačená pre:

- rozhodnutie v plnom znení ☒
- časť rozhodnutia ☐



Pred vytlačením zvážte dopad na životné prostredie.
Vytlačený dokument nie je právne záväzný.

Výsledok informatívneho overenia

RZP „S“ Bardejov 3 - 14.11.2025 14:56:35.asice

Podpis	Dokument	Platnosť podpisu	Autorizácia	Dátum časovej pečiatky
CN=MANDATÁR Kamil Šaško MSc. OPRÁVNENIE 1002 GIVENNAME=Kamil SURNAME=Šaško SERIALNUMBER=IDCSK-2746 O=MANDANT Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 2.5.4.97=NTRSK-00165565 T=Minister L=Bratislava C=SK		Platný	 Kvalifikovaný podpis s mandátnym certifikátom	11.11.2025 12:51
	01_RZP „S“ Bardejov 3.pdf			
CN=Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky O=Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 2.5.4.97=NTRSK-00165565 L=Bratislava C=SK	Spoločne podpísané	Platný	 Kvalifikovaná pečať	14.11.2025 14:56
	01_RZP „S“ Bardejov 3.pdf			
	Doložka právoplatnosti a vykonateľnosti			